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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis jednolitých druhů

transformátorových olejů, jejich diagnostiku a použití těchto izolačních kapalin v praxi. Práce

obsahuje 4 hlavní části. První část popisuje použití izolačního oleje v transformátoru jako

chladicího média. V druhé části je popsáno dělení olejů a obecné informace o nich. Třetí část

popisuje vlastnosti izolačních olejů a základní diagnostické metody pro hodnocení jejich

důležitých parametrů. V závěrečné časti je porovnání fyzikálně-chemických vlastností

jednotlivých druhů izolačních olejů používaných v praxi.
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Abstract

The presented Bachelor's Thesis aims towards the description of particular types of

transformer oils and their diagnosis and practical use. The thesis has four main sections. In the

first section the use of oils in a transformer as a cooling medium is desribed. In the second

section the individual types of oils and their characteristics are generally described. In the

third section the characteristics of insulation oils and the basic methods of diagnosis are

described which lead to the evaluation of the important parameters. In the last part the

physical and chemical properties of the different types of insulation oils used in practice are

compared.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou izolační oleje použitelné ve výkonových

transformátorech. Izolační olej by měl být ideální kapalný izolant, který neobsahuje volné

nosiče elektrického náboje, ani další znečištěni či příměsi, a který dokáže elektricky oddělit

dvě místa s různým potenciálem. V transformátorech nefunguje jen jako izolace, ale i jako

chladicí médium. Izolační olej má tedy velký vliv na životnost transformátorů.

Nejrozšířenějším izolačním olejem je olej minerální. Vždy tomu tak nebylo. Začátkem

19. století se jako izolační olej používal přírodní rostlinný olej, který byl snadno dostupný.

Rostlinné oleje byly vyráběny ze lnu a řepky. Tyto oleje se používaly pouze u zařízení

s nízkým napětím a výkonem. Později se po objevení způsobů zpracování ropy a minerálních

olejů od nich upustilo. V porovnání s minerálními oleji neměly tak dobré elektroizolační

vlastnosti.

Od druhé poloviny 20. století se začínají vyvíjet syntetické izolační oleje, které již

v dnešní době dosahují lepších parametrů než oleje minerální. Největším problémem těchto

olejů je jejich vysoká cena, a proto se hledaly jiné alternativy. Počátkem 90. let minulého

století se začaly vyvíjet izolační oleje rostlinného původu. Jejich vývoj stále probíhá, ale

přesto jejich vlastnosti se již mohou měřit s ostatními druhy izolačních olejů. Jejich výhody

jsou především v biologické odbouratelnosti. Další nespornou výhodou je, že jsou vyrobeny

z obnovitelných zdrojů, na to je dnes kladen velký důraz, vzhledem k rostoucím cenám ropy

a ropných produktů tedy i minerálních olejů. Tím se cena rostlinných olejů přibližuje cenám

olejů minerálních.
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1 Olejový transformátor
Transformátor je netočivý elektrický stroj, který pracuje na základě

elektromagnetické indukčnosti. Jeho funkcí je měnit napětí či proud z většího na nižší

a naopak se stejnou frekvencí. V elektrotechnice používáme transformátory k získání

vysokého napětí k rozvodům elektrické energie na velké vzdálenosti, protože ve

vedení vysokého napětí nedochází až tak k velkým ztrátám. Proto jsou velmi důležité součásti

elektrické soustavy. Se zvyšujícími se energetickými nároky, se zvyšují i požadavky na

spolehlivost těchto elektrických strojů. V následující kapitole jsou popsány možnosti chlazení

olejového transformátoru. Životnost transformátoru je přímo závislá na chladicím systému.

Olejové transformátory patří mezi nejrozšířenější druh transformátorů. Pracovní

výkony a napětí mají zde v podstatě neomezené hranice. Jejich jádro s vinutím je ponořené do

nádoby, která je zalita transformátorovým olejem, který plní funkci, jak izolační, tak chladící.

Nejčastěji bývá použit olej minerální. Jelikož je tento olej nebezpečný k životnímu prostředí,

začíná se nahrazovat rostlinnými oleji. [1]

V normě ČSN EN 60076-2 [19] jsou ukotvena 3 základní pravidla pro chlazení, která

je nutno dodržet. Průměrná roční teplota 20 °C, maximální denní průměrná teplota 30 °C

a maximální špičková teplota 40 °C. Pro přehled a snadnou orientaci chladicího systému je

zavedeno písemné označení, které udává druh chladícího média (Tab. 1.1), způsob jeho

cirkulace a předávání ztrátového tepla (Tab. 1.2). [5]

Při provozu se vlivem ztrát v železném jádře a ve vinutí zahřívá transformátorový olej,

proto je zapotřebí tyto části chladit. Malým transformátorům, o výkonech řádu desítek kVA,

stačí hladká nádoba. Pro větší transformátory (přes 1 MVA) se plocha nádoby zvětšuje

přidáním žebrování, vsazováním trubek vně nádoby, resp. použitím radiátorů, které mohou

být navíc chlazeny ventilátory umístěnými pod nebo na radiátorech. Proudění oleje je ve

většině případů samooběžné, pro velké transformátory se používá nuceného oběhu oleje

pomocí čerpadla. Systém chlazení se ovládá automaticky nebo ručně. [2]

Vlivem tepla nastává rozklad a destilace transformátorového oleje a začnou se

uvolňovat plyny. Toto je nežádoucí jev, který zachytí plynové relé (Buchholzovo relé), které

se umisťuje mezi víko nádoby a konzervátor a dochází k vypnutí transformátoru. [3]

Při zahřívání oleje dochází ke zvětšení jeho objemu, buď to vlivem velkých

venkovních teplot, nebo při vnitřní poruše. Z tohoto důvodu se zařazuje do jeho chladicího

okruhu konzervátor (expanzní nádoba). Tato nádoba se dnes používá jen u velkých
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transformátorů (přes 1 MVA) a u menších transformátorů expanzi oleje umožní pružná

dilatace nádoby, zejména jejích chladících žeber. [3]

Tab. 1.1 Značky pro chladící média [1]

Druh chladícího média Značka

Vzduch A

Plyn G

Voda W

Olej (bod vzplanutí do 300 °C) O

Jiná kapalina (bod vzplanutí nad 300 °C) K

Nehořlavá kapalina L

Pevný izolant S

Tab. 1.2 Značky pro způsob oběhu [5]

Způsob oběhu chladiva Značka

Přirozený N

Nucený (s ventilátorem nebo čerpadlem) F

Nucený s usměrněným prouděním D

Příklady některých způsobů chlazení:

1. Systém ONAN

• přirozený průtok oleje přes radiátory

• radiátory – u malých transformátorů jsou součástí, u velkých samostatně

• systém chlazení je ovládán automaticky nebo ručně

2. Systém ONAF

• přirozený průtok oleje přes radiátory a umělé proudění vzduchu pomocí ventilátorů

• zintenzivnění chlazení

• systém chlazení je ovládán automaticky nebo ručně

3. Systém OFAF znázorněn na obrázku Obr. 1.1

• umělé proudění oleje přes radiátory a umělé proudění vzduchu pomocí ventilátorů

• používají se olejovo-vzduchové chladiče

• olej je poháněn olejovým čerpadlem

• motory čerpadel a ventilátorů jsou chráněny proti zkratu a nadproudu
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4. Komínový efekt

• chlazení přirozenou ventilací

• nejjednodušší a nejekonomičtější způsob, maximálně spolehlivý žádné další zařízení

• větrací otvory musí mít dostatečný průřez (a samozřejmě musí být volné, nezanesené

nečistotami)

• mezi středem transformátoru a otvorem pro výstup vzduchu musí být dostatečný výškový

rozdíl

• otvory pro vstup vzduchu se dělají obvykle u podlahy. Vždy však musí být níže, než je

střed transformátoru (jeho vinutí).

• nezbytný průřez větracích otvorů a rozdíl výšek závisí na množství tepla, které je třeba

odvádět, tedy na skutečných ztrátách transformátoru [13]

Obr. 1.1 Výkonový transformátor chlazený systémem OFAF (převzato z [10])
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Olejové transformátory využívají především rozvodné podniky (ČEZ Distribuce a.s.,

E. ON Distribuce a.s.), které téměř jiné druhy transformátorů nenakupují a dále také zákazníci

z výrobní sféry. Olejové transformátory jsou výhodnější oproti suchým zejména při velkých

rozdílech teplot, provozních napětí vyšších než 35 kV a výkonech přesahujících 20 MVA.

Jejich provoz a pořizovací cena je však vyšší, údržba složitější a nákladnější oproti suchým

transformátorům. [4]
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2 Izolační oleje
Jsou to kapaliny, které dobře vyplňují prostor, dostávají se do tuhých pórů izolantů


[…]


elektrickou pevnost. Jejich užití je však i ve výkonových transformátorech.

Oxidační stabilitu má rostlinný taktéž nejhorší, proto je důležitý obsah nasycených

mastných kyselin, které oxidační stabilitu naopak zvyšují. Nejlepší oxidační stabilitou

disponuje syntetický olej.

U bodu tuhnutí dosahuje rostlinný olej nejhorších výsledků ze stejného důvodu jako je

tomu u viskozity. Obsahuje málo nenasycených mastných kyselin, proto je jeho bod tuhnutí

vyšší, než je tomu u minerálního a syntetického oleje.
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Obsah vody v oleji je přímo závislý na rychlosti stárnutí papíru. V porovnání u tohoto

parametru dopadl nejhůře minerální olej, jelikož syntetický a rostlinný olej mají na rozdíl od

minerálního oleje schopnost zachycovat vlhkost. Tím snižují obsah vody v papírové izolaci,

která by měla být co nejsušší. Například syntetický olej při teplotě 60 °C, obsahuje 200

mgkg
-1

vody to se rovná 1,1 % obsahu vody v papíru. Při stejné teplotě, by minerální olej

s obsahem vody 20 mgkg
-1

měl obsah vody v celulózy 2,6 %. To se rovná nejméně

desetinásobnému poklesu v životnosti papíru. U rostlinného oleje je to 5-7 násobný

pokles. [28]

Tab. 5.4 Porovnání charakteristických parametrů izolačních olejů.

Minerální olej Rostlinný olej Syntetický olej

Charakteristický

parametr
Jednotka

OMV trafo IEC

II

Envitotemp

FR3

Midel 7131

Relativní hustota při

15-20 °C
kgdm

-3
0,862 <0,96 0,97

Bod vzplanutí °C 145 310-320 275

Viskozita při

40 °C
mm

2
s

-1 9,5 <50 28

Viskozita při

-20 °C
mm

2
s

-1
850 - 1500

Bod tuhnutí °C <-60 -18 až - 24 -60

Číslo kyselosti mg KOHg
-1

<0,01 <0,06 <0,01

Obsah PCB mgkg
-1

0 0 0

Obsah vody mgkg
-1

10 150 50

Minerální oleje se používají ve všech transformátorech, kde je využíván systém

izolace olej-papír. Syntetický olej MIDEL 7131 je též vhodný pro všechny druhy

transformátorů jmenovitě se používá u distribučních, výkonových, usměrňovacích i trakčních

transformátorů. Rostlinné oleje se z počátku používaly spíše v malých a středních

transformátorech, ale dnes je jejich aplikace možná i ve velkých výkonových transformátorech,

Jedním z těchto olejů je například Envirotemp FR3.
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Závěr

Závěrem bych nejdříve popsal stručně čemu je věnována tato práce a poté bych se

zaměřil na další vývoj v oblasti izolačních kapalin v transformátorech.

V první polovině této bakalářské práce jsem se věnoval způsobu chlazení

transformátorů, jelikož chlazení přímo souvisí s životností těchto strojů. Dále jsem popsal

důležité vlastnosti jednotlivých druhů izolačních olejů a jejich diagnostiku, která je velmi

důležitá z pohledu spolehlivosti transformátoru. V druhé části jsem se zaměřil na již

používané izolační oleje a porovnal jejich fyzikálně-chemické vlastnosti, které ovlivňují

chlazení transformátoru a tudíž i jeho spolehlivost a životnost.

Minerální oleje jsou v transformátorech zastoupeny stále ve velké míře. Je to dáno

jejich dlouhodobým vývojem, dobrými parametry a hlavně cenou. Bohužel jejich výroba není

z obnovitelných zdrojů a jsou toxické. Proto se hledají jiné alternativy, které by byly

z obnovitelných zdrojů. Od devadesátých let již několik společností začalo vyvíjet biologicky

odbouratelné rostlinné oleje, kterými by nahradily minerální oleje. Dnes již takové oleje na

trhu jsou, ale dosahují parametrů minerálních olejů jen v některých případech. Jejich největší

problém je nízký bod tuhnutí a nízká viskozita. Proto by znamenalo použití transformátorů

plněných rostlinným olejem v oblastech s nízkou teplotou změnu čerpání kapaliny a úpravy

z hlediska odvodu tepla. To by znamenalo vyšší náklady. Spíše bych volil aplikaci těchto

olejů v teplejších oblastech. Tento problém nenastává u olejů syntetických, které dosahují

dokonce lepších parametrů než oleje minerální. Jejich největší problém je mnohonásobně

vyšší cena. Nicméně bych je úplně nezatracoval, jelikož mají velmi vysoký bod vzplanutí,

téměř dvakrát vyšší než minerální olej a jsou biologicky odbouratelné. Jejich využití vidím

především v hustě obydlených oblastech.

Další vývoj těchto alternativních olejů (si myslím) nebude tak rychlý jako doposud.

Vše je o finančních prostředcích. Dnes se bohužel na výzkum a vývoj tolik finančních

prostředků nedostává. Energetické společnosti, které instalují transformátory bohužel hledí

hlavně na cenu, bezpečnost a ekologie je tolik nezajímá. Ale jistý kompromis bych viděl

v míře specializace použití. Pokud bychom měli přesné požadavky na konkrétní kapalinu, v

jakých parametrech ubrat a v jakých ne, mohli bychom použít specifičtější olej a tím ušetřit

náklady.
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Přílohy

Příloha A – Bezpečnostní list pro Envirotemp FR3 fluid

Tato příloha je vložena na CD v souboru FR3-datasheed.pdf

Příloha B – Technický list pro Midel 7131

Tato příloha je vložena na CD v souboru

MIDEL_7131_Complete_Binder_of_Data_Sheets.pdf

Příloha C – Produktový list pro OMV trafo IEC II

Tato příloha je vložena na CD v souboru omv-trafo-iec-ii-cs.pdf