# Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Oleje aplikovatelné ve výkonových transformátorech
Student: Adam VAŠMUCIUS Std. číslo: E09B0205P
Vedoucí: Ing. Jan Dončuk

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 23
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se ve své práci zabývá oleji aplikovatelnými ve výkonových transformátorech. Práce je systematicky rozdělena na části popisující jednotlivě skupiny transformátorových olejů, jejich vlastností a následnou diagnostiku. V poslední části je uvedeno porovnání konkrétních v praxi používaných olejů z hlediska fyzikálně-chemických vlastností. Především tuto část hodnotím kladně, protože se jedná o vlastní přínos autora. Autor pracoval s širokým rozsahem odborné literatury včetně několika zahraničních publikací. Bohužel musím konstatovat, že autor začal se zpracováním BP relativně pozdě, proto byl těsně před odevzdáním práce v větším časovém presu. To způsobilo, že se v textu objevují některé drobné faktické a gramatické chyby. Celkově se však jedná o práci zdatilou a zejména z výše uvedených důvodů ji hodnotím stupněm "velmi dobře" a doporučuji k obhajobě.

Dotaz:

1. Uvedte výhody a nevýhody použití jednotlivých typů olejů (minerální, rostlinné, syntetické) ve výkonových transformátorech.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 6.6.2012

podpis vedoucího práce

*Dončuk Jan*